
COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 
Via Fratelli Cervi,18  -  27011 Torre de’ Negri (PV) 

Tel 0382 969303 Fax 0382 969398 

Email comunetorre@libero.it 

 
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 02/11/2023 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N.1 

CORRISPONDENTE AL FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEI LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

COMUNALE IN LOCALITA’ SOSTEGNO. CUP: E47H23000400001 CIG: 
9817914EEC. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 04.05.2023 avente per oggetto “Atto di 
indirizzo in merito ai lavori di manutenzione straordinaria di un tratto di strada in località Sostegno. 
Provvedimenti” con la quale si assumeva e si formalizzava l’indirizzo/politico amministrativo per 
l’avvio delle procedure di appalto per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di un 
tratto di strada in località Sostegno finanziato con i fondi assegnati con Decreto Min. interno 20 
gennaio 2023 - Attribuzione di contributi ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 
 
Rilevato che, con propria determinazione n.32 del 11/05/2023 veniva approvato il progetto 
esecutivo predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico ed indizione gara, comportante una 
spesa complessiva di €.83.790,52 di cui al seguente quadro economico:  
 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 65.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.500,00 

 A) Totale lavori € 67.500,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 1.350,00 

B.2 IVA 22%  € 14.850,00 

B.3 Contributo ANAC      €                35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 55,52 

 B) Totale somme a disposizione € 16.290,52 

 Importo totale (A + B) € 83.790,52 

 

che consta dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica  

2. Elenco prezzi  

3. Computo metrico estimativo  

4. Quadro economico  



5. Quadro dell’incidenza manodopera  

6. Capitolato Speciale d’appalto   

7. Cronoprogramma lavori 

8. Schema di contratto d’appalto 

9. Tavola unica 

 
Con Determinazione del Servizio Tecnico n. 34 del 12/05/2023 si approvava l’aggiudicazione  
definitiva dei lavori per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria strada comunale 
Località Sostegno, esperito tramite la piattaforma telematica “Sintel” della Regione Lombardia, 
come da Report ID n.169108519, alla Ditta BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL P.IVA 
00111180337 con sede in via Agazzano, 60 S. Nicolò di Rottofreno (PC) che aveva offerto un 
ribasso del 14,00 % sull’importo a base di appalto pari ad netto € 58.400,00 di cui oneri della 
sicurezza pari ad € 2.500,00 oltre I.V.A. 22% (€ 12.848,00) per un importo complessivo di spesa 
pari ad € 71.248,00 e l'importo della cauzione definitiva era pari ad € 4.088,00 pari al 14,00 % 
dell'importo del contratto, ridotta al 50% in quanto in possesso del certificato di qualità; 
 
Considerato che il contratto d’appalto dei suddetti lavori di manutenzione straordinaria strada 
comunale Località Sostegno è stato stipulato in data 05/06/2023 con Rep. n.498;  
 
Visto il verbale di consegna lavori datato 13.05.2023; 
 
Visto il verbale di fine lavori datato 12.06.2023; 
 
Visto lo stato di avanzamento lavori n.1 corrispondente al finale a tutto il 11/09/2023 ed il relativo 

certificato di pagamento,  libretto delle misure, registro di contabilità, verbale fine lavori, 
certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori Ing. Castelbuono Domenico 
a norma dell’art. dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall’Impresa 
appaltatrice Ditta BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL P.IVA 00111180337 con sede in via 
Agazzano, 60 S. Nicolò di Rottofreno (PC) per un importo di € 58.400,00 - di cui oneri della 
sicurezza pari ad € 2.500,00 – al netto del ribasso d’asta del 14,00% oltre I.V.A. al 22% ( Euro 
12.848,00) per un importo complessivo di spesa pari ad € 71.248,00; 

 
Riscontrata pertanto, di approvare e liquidare lo stato di avanzamento lavori n.1 corrispondente al 

finale a tutto il 11/09/2023, all’Impresa “BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL P.IVA 
00111180337 con sede in via Agazzano, 60 S. Nicolò di Rottofreno (PC); 

 
Visti altresì: 
- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
- il DM 49/2018; 
- il Dlgs 36/2023; 
 
Visti: 
- l'art. 107 del D.lgs. 18 .08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 29/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio; 
- il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/ 2000 n. 
267; 
-la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, d.lgs. N. 267/2000 periodo 2023/2025 approvata con deliberazione di C.C n. 13 del 
29.04.2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare lo stato di avanzamento lavori n.1 corrispondente al finale a tutto il 
11/09/2023, ed il relativo certificato di pagamento, libretto delle misure, registro di 
contabilità, verbale fine lavori, certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei 
Lavori Ing. Castelbuono Domenico, a norma dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 



49/2018, eseguiti dall’Impresa appaltatrice per un importo di € 58.400,00 oltre IVA al 22% 
per un importo complessivo pari ad € 71.248,00; 
 

2. di liquidare l’importo di € 71.248,00 al “CAP. 2505 “Interventi per messa in sicurezza del 
patrimonio comunale” - codifica 1.05.2.0202 “del bilancio 2023/2025”, di cui: 
- € 58.400,00- di cui oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00 – al netto del ribasso d’asta 
del 14,00% oltre I.V.A.  al 22% (€ 12.848,00) per un importo complessivo di spesa pari ad € 
71.248,00 alla Ditta BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL P.IVA 00111180337 con sede in 
via Agazzano, 60 S. Nicolò di Rottofreno (PC); 
-  di liquidare € 1.350,00 fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50 (di cui 20% 
per acquisto informatici, programmi Ufficio tecnico e 80% per il Rup e Direzione Lavori all’ 
Ing. Castelbuono Domenico); 
- di liquidare € 35,00 in favore di ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione (codice 
fornitore 261828) con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM) CF 
97584460584, mediante versamento sul C/C n. 12915534 presso Monte dei Paschi di 
Siena SPA; 
 

3. di svincolare la polizza fideiussoria n. 2383180  emessa dalla Coface con sede in via 
Lorenteggio 240-20147 Milano a garanzia dei lavori succitati prodotta dalla Ditta 
BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL quale cauzione definitiva; 
 
 

4. Di dare atto che il Codice (CIG) fornito da ANAC era: CUP: E47H23000400001 CIG: 
9817914EEC che dovrà essere indicato nelle fatture dell’impresa aggiudicataria;  

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

web istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013; 
 

6. Di dare altresì atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

• va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del 
Servizio Segreteria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
 
02/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Ing. Castelbuono Domenico 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Massimo Sfondrini 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 
 


